



**KPMG Entreprises
Littoral**
40 rue du Sud
B.P. 28
Dunkerque Cedex 02
France

Téléphone : +33 (0)3 28 24 53 53
Télécopte : +33 (0)3 28 24 53 54
Site internet : www.kpmg.fr

Association Pays des Moulins de Flandre

Siège social : 40 rue de Ledringhem – BP 800 60 – 59726 WORMHOUT CEDEX

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2008

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Pays des Moulins de Flandre, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Règles et principes comptables

La première note de l'annexe expose les règles et méthodes comptables relatives à l'établissement et à la présentation des comptes annuels.

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables précisées ci-dessus et des informations fournies dans les notes de l'annexe.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Dunkerque, le 9 juin 2009

KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.



Eric Krach

PAYS DES MOULINS DE FLANDRE

Comptes Annuels

Du 01 janvier 2008 au 31 décembre 2008

BILAN - ACTIF

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

ACTIF	Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008			01/01/2007 au 31/12/2007
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations Incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brevets et droits similaires				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes				
Immobilisations Corporelles				
Terrains				
Constructions	3 714.36	1 295.04	2 419.32	2 790.76
Installations techniques, matériels, ...	3 201.84	1 035.14	2 166.70	2 486.88
Autres immobilisations corporelles	37 102.74	14 910.22	22 192.52	25 859.11
Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations Financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	530.00		530.00	530.00
TOTAL (I)	44 548.94	17 240.40	27 308.54	31 666.75
Comptes de liaison				
TOTAL (II)				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Matières premières et autres appros				
En cours de production (biens/services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Créances redevables et comptes rattachés	18 063.62		18 063.62	10 207.23
Autres	301 269.41		301 269.41	212 532.44
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	166 384.75		166 384.75	58 911.67
Charges constatées d'avance	3 053.07		3 053.07	2 488.58
TOTAL (III)	488 770.85		488 770.85	284 139.92
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Ecart de conversion actif (VI)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	533 319.79	17 240.40	516 079.39	315 806.67

BILAN - PASSIF

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

PASSIF	Du 01/01/2008 au 31/12/2008	Du 01/01/2007 au 31/12/2007
FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres		
Fonds associatif sans droit de reprise		
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau	102 861.17	122 070.48
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	85 588.80	-19 209.31
Autres fonds associatifs		
Fonds associatif avec droit de reprise	56 596.21	56 257.06
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organisme	21 278.57	24 043.14
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
TOTAL (I)	266 324.75	183 161.37
Comptes de liaison		
TOTAL (II)		
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (III)		
Fonds dédiés		
Sur subventions de fonctionnement		
Sur autres ressources		
TOTAL (IV)		
DETTES		
Dettes financières		
Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes d'exploitation		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	43 595.00	22 348.65
Dettes fiscales et sociales	54 869.07	26 046.91
Redevables créditeurs		
Dettes diverses		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	19 008.81	2 045.46
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	132 281.76	82 204.28
TOTAL (V)	249 754.64	132 645.30
Ecart de conversion passif	(VI)	
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	516 079.39	315 806.67

COMPTES DE RÉSULTAT

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

		Du 01/01/08 au 31/12/08	Du 01/01/07 au 31/12/07
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises		
	Production vendue (biens et services)		
	Production stockée		
	Production immobilisée	65 431.80	50 013.51
	Subventions d'exploitation	481 775.55	482 552.19
	Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges	15 415.22	17 503.37
	Cotisations		
	Autres produits	438.01	43.48
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)		563 060.58	550 112.55
CHARGES D'EXPLOITATION	Achat de marchandises		
	Variation des stocks de marchandises		
	Achats stockés d'approvisionnements	3 034.37	3 922.42
	Variation des stocks d'approvisionnements		
	Autres charges externes	248 884.68	301 578.21
	Impôts, taxes et versements assimilés	10 949.00	11 067.00
	Rémunérations du personnel	158 637.73	158 679.17
	Charges sociales	63 691.52	63 470.95
	Dotations aux amortissements et dépréciations	6 960.27	6 683.74
	Sur immobilisations : dotations aux amortissements		
	Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
	Sur actifs circulants : dotations aux dépréciations		
	Dotations aux provisions		
Subventions accordées par l'association	6 000.00	11 700.00	
Autres charges	19.31	133.24	
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)		498 176.88	557 234.73
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I) - (II)		64 883.70	-7 122.18
Opération en commun, Bénéfice attribué ou Perte transférée (III)			
Opération en commun, Perte supportée ou Bénéfice transféré (IV)			
PRODUITS FINANCIERS	Produits financiers de participations		
	Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	4 835.37	1 227.87
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (V)		4 835.37	1 227.87
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cession de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (VI)			
RÉSULTAT FINANCIER (V) - (VI)		4 835.37	1 227.87
PRODUITS EXCEPTION.	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	16 539.72	14 219.03
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	4 442.23	3 978.25
	Reprises sur provisions et transferts de charges		

COMPTE DE RÉSULTAT

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

		Du 01/01/08 au 31/12/08	Du 01/01/07 au 31/12/07
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)		20 981.95	18 197.28
CHARGES EXCEPTION.	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	5 112.22	31 512.28
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)		5 112.22	31 512.28
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII) - (VIII)		15 869.73	-13 315.00
Participation des salariés aux résultats (V)			
Impôt sur les bénéfices (VI)			
SOLDE INTERMÉDIAIRE ^{(I + III + V + VII) -} _(II + IV + VI + VIII + IX + X)		85 588.80	-19 209.31
+ REPORT DE RESSOURCES NON UTILISÉES DES EXERCICES ANTÉRIEURS			
ENGAGEMENTS	Sur apports		
	Sur subventions de fonctionnement		
	Sur dons manuels		
	Sur legs et donations		
- ENGAGEMENTS À RÉALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES			
TOTAL DES PRODUITS		588 877.90	569 537.70
TOTAL DES CHARGES		503 289.10	588 747.01
EXCÉDENT OU DÉFICIT		85 588.80	-19 209.31
PRODUITS	ÉVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
TOTAL PRODUITS			
CHARGES	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		
TOTAL CHARGES			
TOTAL		85 588.80	-19 209.31

BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

ACTIF	Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008			01/01/2007 au 31/12/2007
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations Incorporelles				
Immobilisations Corporelles				
Constructions				
21350000 INSTALLATIONS GENERALES	3 714.36		3 714.36	3 714.36
28135000 AMTS INSTALLATIONS GENERALES		1 295.04	-1 295.04	-923.60
TOTAL	3 714.36	1 295.04	2 419.32	2 790.76
Installations techniques, matériels, ...				
21510000 INSTALLATIONS COMPLEXES	3 201.84		3 201.84	3 201.84
28151000 AMTS INSTALLATIONS COMPLEXES		1 035.14	-1 035.14	-714.96
TOTAL	3 201.84	1 035.14	2 166.70	2 486.88
Autres immobilisations corporelles				
21810000 AGENCEMENTS DIVERS	29 284.72		29 284.72	28 304.00
21830000 MATERIEL BUREAU	7 430.35		7 430.35	5 809.01
21840000 MOBILIER	387.67		387.67	387.67
28181000 AMTS AGCTS DIVERS		8 337.60	-8 337.60	-4 260.86
28183000 AMTS MATERIEL BUREAU		6 319.85	-6 319.85	-4 205.47
28184000 AMTS MOBILIER		252.77	-252.77	-175.24
TOTAL	37 102.74	14 910.22	22 192.52	25 859.11
Immobilisations Financières				
Autres immobilisations financières				
27500000 DEPOTS CAUTIONNEMENT	530.00		530.00	530.00
TOTAL	530.00		530.00	530.00
TOTAL (I)	44 548.94	17 240.40	27 308.54	31 666.75
TOTAL (II)				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Créances				
Créances redevables et comptes rattachés				
41110000 ENTREES SPECTACLES				1 040.00
41110200 PARTICIPATION COMMUNE	5 042.28		5 042.28	2 727.84
41116400 RBT MARE NON AGRICOLE				647.51
41810000 FACTURE A ETABLIR	13 021.34		13 021.34	5 791.88
TOTAL	18 063.62		18 063.62	10 207.23
Autres				
40111900 SACEM SACD				30.10
40114100 CEDEST				67.74
43100000 URSSAF				205.00
43730000 RETRAITE				225.09
44100000 ETAT SUBV RECEVOIR	26 074.81		26 074.81	78 331.06
44110100 SUBVENTION PAYS COEUR DE FLA	11 243.84		11 243.84	4 400.00
44110200 COTISATIONS PAYS CTES CNE	64 778.95		64 778.95	51 655.07
44110400 SUBVENTION FISAC	42 933.00		42 933.00	33 992.16
44110500 SUBVENTION CONSEIL REGIONAL	97 707.22		97 707.22	15 476.22
44110600 CONSEIL GENERAL DU NORD	50 150.00		50 150.00	28 150.00
44110800 SUBVENTION INTERREG	6 849.79		6 849.79	
44870000 PRODUIT A RECEVOR	1 531.80		1 531.80	
TOTAL	301 269.41		301 269.41	212 532.44
Disponibilités				

BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

ACTIF	Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008			01/01/2007 au 31/12/2007
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
51210000 CRCA WORMHOUT	34 830.76		34 830.76	28 619.33
51211000 CA CPTÉ LIVRET	129 979.89		129 979.89	30 169.02
51212000 LIVRET A	1 524.50		1 524.50	
53000000 CAISSE	49.60		49.60	123.32
TOTAL	166 384.75		166 384.75	58 911.67
Charges constatées d'avance				
48600000 CH CONSTATEES AVANCE	3 053.07		3 053.07	2 488.58
TOTAL	3 053.07		3 053.07	2 488.58
TOTAL (III)	488 770.85		488 770.85	284 139.92
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	533 319.79	17 240.40	516 079.39	315 806.67

BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

PASSIF	Du 01/01/2008 au 31/12/2008	Du 01/01/2007 au 31/12/2007
FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres		
Report à nouveau	102 861.17	122 070.48
11000000 EXCEDENT A REPORTER		
TOTAL	102 861.17	122 070.48
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	85 588.80	-19 209.31
Autres fonds associatifs		
Fonds associatif avec droit de reprise	56 596.21	56 257.06
10360000 FONDS DE DEVOLUTION		
TOTAL	56 596.21	56 257.06
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organisme	29 981.66	28 304.00
13100000 SUBVENTION D'EQUIPEMENTS	-8 703.09	-4 260.86
13900000 SUBVENTION INSCRITE CPTÉ RAT		
TOTAL	21 278.57	24 043.14
TOTAL (I)	266 324.75	183 161.37
TOTAL (II)		
Provisions pour risques et charges		
TOTAL (III)		
Fonds dédiés		
TOTAL (IV)		
DETTES		
Dettes financières		
Dettes d'exploitation		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 010.60	58.20
40110000 FOURNISSEURS ACHATS DE BIENS	35.88	36.27
40110100 FRANCE TELECOM	940.77	
40110300 LA POSTE	824.19	
40111900 SACEM SACD	84.12	54.40
40113500 ARCHE	724.00	168.00
40114000 ADAAV	306.60	
40117500 GAZ DE FRANCE		137.50
40117800 OT MONTS DE FLANDRE	2 600.00	
40119500 CIE LES TAMBOURS BATTANTS	37 068.84	21 894.28
40810000 FRS FACTURES NON PARVENUES		
TOTAL	43 595.00	22 348.65
Dettes fiscales et sociales	3 122.00	2 436.87
42820000 PROV POUR CONGES PAYES	17 773.00	
43100000 URSSAF	5 468.04	
43730000 RETRAITE	2 273.00	60.00
43740000 ASSEDIC	1 280.00	926.01
43820000 CONGES PAYES	4 230.00	1 901.00
43860000 AUTRES CHARGES A PAYER	20 723.03	20 723.03
44860000 ETAT CHARGES A PAYER		
TOTAL	54 869.07	26 046.91
Dettes diverses		
Autres dettes	19 008.81	2 045.46
46860000 FRAIS A PAYER		

BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

PASSIF	Du 01/01/2008 au 31/12/2008	Du 01/01/2007 au 31/12/2007
<i>TOTAL</i>	19 008.81	2 045.46
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance <i>48700000 PRODUITS CONSTATEES D'AVANCE</i>	132 281.76	82 204.28
<i>TOTAL</i>	132 281.76	82 204.28
TOTAL (V)	249 754.64	132 645.30
Ecarts de conversion passif (VI)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	516 079.39	315 806.67

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

	Du 01/01/08 au 31/12/08	Du 01/01/07 au 31/12/07
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de marchandises		
Production vendue (biens et services)		
Production stockée		
Production immobilisée		
72820000 SPECTACLES RESEAU		161.00
72820100 SPECTACLE MONGOLE RUBROUCK	1 342.50	
72820112 SPECTACLE LES ROSSIGNOLS		1 445.50
72820114 SPECTACLE LES ENFANTS DU BAL		2 317.50
72820115 SPECTACLE HO HISSE		1 790.93
72820116 SPECTACLE LES MONSTRES		5 120.44
72820117 SPECTACLE TT LES PETITS		1 339.75
72820118 SPECTACLE LAURIL COSQUIER		646.25
72820119 SPECTACLE A QUOI TU PENCHES ?		3 863.20
72820120 SUBV CULTURE SIVOM	5 000.00	9 300.00
72820121 SOIREE MAUVAISES LANGUES		2 714.00
72820122 SPECTACLE ALBERTINE		2 190.60
72820123 SPECTACLE BOBOL		959.03
72820124 SPECTACLE KABARET		1 535.25
72820125 SPECTACLE LES MAUVAISES LANGUE	746.25	2 463.75
72820126 L OEIL DU LOUP	1 337.92	
72820127 SPECTACLE PETIT TOM	707.50	
72820128 LES COUTURIERS	1 737.00	
72820129 TARAF DEKALE	3 324.37	
72820130 TRACTEUR CHEVAL	915.00	
72820131 UN BRIN DE BARBARA	2 092.00	
72820132 TRANSMISSION WORMHOUT	1 256.25	
72820133 CACTUS IN LOVE	1 210.00	
72820134 TRANSMISSION WEMAERS	1 193.75	
72820135 LILI PETIT POIS	1 958.48	
72820150 FESTIVAL ORGUE EN FLANDRES	17 839.38	11 693.08
72820151 SPECTACLE OPERA DE LILLE	1 844.00	907.00
72820152 CONVENTION ADSL	22 873.80	
72820164 ACTIONS INTERREG MARE		1 533.52
72820500 VENTES GUIDES RANDONNEE	53.60	32.71
TOTAL	65 431.80	50 013.51
Subventions d'exploitation		
74010100 SUBVENTION RES. DIFF CULTUREL.	18 766.38	17 696.62
74010200 SUBVENTION CGN CHEF PROJET	21 719.50	27 000.00
74010400 SUBVENTION FISAC	9 120.64	56 261.26
74010500 SUBVENTION INTERREG III	6 654.11	71 143.48
74010600 SUBVENTION TOURISME	33 353.17	32 667.00
74010700 SUBVENTION JOURNAL PAYS	3 760.78	6 925.74
74010800 SUBVENTION COMMERCE	14 956.75	
74010900 SUBVENTION AGENT CULTUREL	21 000.00	
74011100 SUBV.PLATEFORME TRANSFRONTALIE		7 519.67
74011300 SERVICES A LA PERSONNE	12 000.00	
74011400 SUBVENTION ENVIRONNEMENT	28 925.50	
74011500 SUBVENTION INTERREG IV	7 648.55	
74011700 SUBVENTION PLDE	39 866.38	
74011800 SUBVENTION PAYS COEUR DE FLAND	1 518.96	
74012000 SUBVENTION COMMUNICATION		400.00
74012100 JAL CHARTE INFO	11 039.85	
74014000 SUBVENTION POLE RESSOURCES	7 389.00	
74015000 JOURNEES DU PATRIMOINE		2 000.00
74016000 SUBVENTION FLIP	23 270.00	
74500000 SUBV CMTES COMMUNES	220 785.98	260 938.42

COMPTES DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

	Du 01/01/08 au 31/12/08	Du 01/01/07 au 31/12/07
<i>TOTAL</i>	481 775.55	482 552.19
Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges		
79100000 TRANSFERT CHARGES EXPLOITATION		17 503.37
79124000 TRANSFERT DE CHARGES DE PERSON	13 130.75	
79161000 TRANSFERT DE CHARGES EXPL.	2 284.47	
<i>TOTAL</i>	15 415.22	17 503.37
Cotisations		
Autres produits		
75800000 AUT PRODUITS GEST COURANTE	438.01	43.48
<i>TOTAL</i>	438.01	43.48
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (1)	563 060.58	550 112.55
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achat de marchandises		
Variation des stocks de marchandises		
Achats stockés d'approvisionnements		
60225000 FOURNITURES BUREAU	3 034.37	3 922.42
<i>TOTAL</i>	3 034.37	3 922.42
Variation des stocks d'approvisionnements		
Autres charges externes		
60610000 E.A.U	351.50	341.05
60610100 ELECTRICITE	642.97	496.70
60620000 GAZ	822.24	1 170.55
60630000 FOURNITURE PETIT OUTILLAGE	142.00	1 365.92
61310000 LOCATION BOITE POSTALE	54.69	54.69
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES	7 325.64	6 936.12
61400000 CHGES LOCATIVES	96.00	90.00
61521000 NETTOYAGE	1 164.08	1 214.02
61560000 MAINTENANCE	986.20	937.48
61560100 MAINTENANCE INFORMATIQUE	475.06	640.22
61610000 PRIMES ASSURANCES	1 496.14	1 459.80
61810000 DOCUMENTATION	354.30	623.51
61850000 FRAIS DE COLLOQUES	750.00	25.00
62120000 COLLECTE BACHE PLASTIQUES		500.00
62265000 HONORAIRES COMPTA	9 051.44	8 579.82
62280000 FORMATION	1 184.04	
62360000 CATALOGUES IMPRIMES	6 375.88	4 920.35
62370000 PUBLICATIONS		13 852.07
62510000 VOYAGES DEPLACEMENTS	17 054.37	16 062.81
62560000 MISSIONS	238.96	278.77
62570000 RECEPTIONS	641.13	571.67
62630000 AFFRANCHISSEMENTS	6 507.45	5 793.66
62650000 FRAIS TELECOMMUNICATIONS	3 302.90	3 734.32
62700000 SERVICES BANCAIRES	94.70	159.78
62810000 COTISATIONS PROFESSIONNELLES	87.00	37.00
62820000 RESEAU DIFFUSION CULTURELLE	7 501.03	6 355.80
62820100 SPECTACLE MONGOLIE RUBROUCK	3 687.24	
62820111 SPECTACLE LES ENFANTS DU BAL		3 861.55
62820113 SPECTACLE LES ROSSIGNOLS		3 237.63
62820114 SPECTACLE LES MONSTRES		7 478.79
62820115 SPECTACLE HO HISSE		2 810.32
62820116 SPECTACLE LES MAUVAISES LANGUE		3 809.19
62820117 SPECTACLE LAURIK COSQUER		1 670.54
62820118 SPECTACLE TS LES PETITS		2 033.86

COMPTÉ DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

	Du 01/01/08 au 31/12/08	Du 01/01/07 au 31/12/07
62820119 SPECTACLE LES COUTURIERS	3 224.63	
62820120 A QUOI TU PENCHES		5 304.12
62820121 SPECTACLE L'OEIL DU LOUP	1 773.75	
62820122 LES MAUVAISES LANGUES		4 000.54
62820123 ALBERTINE MARTHE ZETTE		3 389.83
62820124 SPECTACLE BOBOL		1 535.33
62820125 KABARET ET LES BEAUX DIMANCHES		2 360.00
62820126 KORAT ET CHANTABOUN	1 934.23	
62820127 TARAF DEKALE ESQUELBECQ	5 908.60	
62820128 SPECTACLE PETIT TOM	750.00	
62820129 TRANSMISSION 19.06.08	274.52	
62820130 TRACTEUR CHEVAL	2 184.41	
62820131 LILI PETIT POIS	3 083.29	
62820132 TRANSMISSION 11.11.08	2 990.00	
62820133 UN BRIN DE BARBARA WARHEM	2 763.98	
62820134 CACTUS IN LOVE	2 415.58	
62820135 SPECTACLE PEACE ET LOBE	736.48	
62820147 FORUM DES ASSOCIATX CULTURELLE		93.83
62820148 TRADIFLANDRE	1 218.50	
62820149 OPERA DE LILLE	2 172.00	875.00
62820151 FESTIVAL INTERNATIONAL	15 721.92	12 226.66
62820155 JOURNAL DE LA CHARTRE COM	7 379.32	3 236.31
62820156 MARCHE ITINERANTS	5 860.40	550.23
62820157 ANNUAIRE		18 667.17
62820159 SITE WEB PAYS	400.00	400.00
62820162 ACTIONS PROMOTIONTOURISTIQUE	22 243.86	15 986.15
62820164 ACTIONS INTERREG	4 694.30	93 029.80
62820165 ACTIONS TOURISME	2 596.53	10 571.22
62820167 ACTIONS ECONOMIQUES	24 297.38	19 051.81
62820168 PLATE FORME TRANSFRONTALIERE		9 197.22
62820169 SALON AGRICULTURE	1 031.98	
62820170 MUSIQUE AU MUSEE	2 000.00	
62820171 SAVOIR FAIRE ET DECOUVERTE	3 200.00	
62820172 ETUDE ADSL	22 873.50	
62820173 ACTIONS FLIP	23 270.00	
62820174 GUIDE ASSIETTE PAYS	9 998.56	
62820175 ACTION FROMAGE DE BERGUES	1 000.00	
62820176 ACTION COLLECTE PLASTIQUES	500.00	
TOTAL	248 884.68	301 578.21
Impôts, taxes et versements assimilés		
63330000 TAXE FORMAT CONTINUE	2 865.00	3 280.00
63380000 TAXES SUR LES SALAIRES	8 084.00	7 787.00
TOTAL	10 949.00	11 067.00
Rémunérations du personnel		
64100000 SALAIRES CELINE	2 927.29	
64110000 SALAIRES BENJAMIN	27 658.45	27 627.60
64110100 SALAIRES CAROLINE	26 835.25	26 210.80
64110200 SALAIRES ISABELLE		13 379.04
64110300 SALAIRES AURORE	15 468.76	15 095.36
64110400 SALAIRES CAROLE	10 606.36	15 095.36
64110500 SALAIRES PHILIPPE	25 576.36	24 858.40
64110600 SALAIRES CHRISTOPHE	23 137.86	14 911.08
64110900 SALAIRE MAXIME	23 751.62	22 089.20
64130000 REMUNERATIONS STAGIAIRES	1 990.65	
64150000 CONGES PAYES	685.13	-587.67
TOTAL	158 637.73	158 679.17

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

	Du 01/01/08 au 31/12/08	Du 01/01/07 au 31/12/07
Charges sociales		
64510900 URSSAF GLOBAL	44 016.32	43 805.60
64531090 RETRAITE GLOBALE	11 803.28	11 949.52
64541090 ASSEDIC GLOBAL	6 303.61	6 609.57
64550000 CHARGES SUR CP	353.99	-223.32
64581090 PREVOYANCE GLOBALE	756.96	767.94
64750000 MEDECINE TRAVAIL	457.36	561.64
TOTAL	63 691.52	63 470.95
Dotations aux amortissements et dépréciations		
Sur immobilisations : dotations aux amortissements		
68112000 DOT IMMOS CORPORELLES	6 960.27	6 683.74
TOTAL	6 960.27	6 683.74
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
Sur actifs circulants : dotations aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Subventions accordées par l'association		
65700000 SUBVENTIONS VERSEES	6 000.00	9 700.00
65710300 JOURNEES DU PATRIMOINE		2 000.00
TOTAL	6 000.00	11 700.00
Autres charges		
65800000 CHARGES DIV GESTION	19.31	133.24
TOTAL	19.31	133.24
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	498 176.88	557 234.73
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I) - (II)	64 883.70	-7 122.18
Opération en commun, Bénéfice attribué ou Perte transférée (III)		
Opération en commun, Perte supportée ou Bénéfice transféré (IV)		
PRODUITS FINANCIERS		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	4 835.37	1 227.87
TOTAL	4 835.37	1 227.87
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (V)	4 835.37	1 227.87
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cession de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (VI)		
RÉSULTAT FINANCIER (V) - (VI)	4 835.37	1 227.87

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

	Du 01/01/08 au 31/12/08	Du 01/01/07 au 31/12/07
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion <i>77200000 PRODUITS EXERCICES ANTERIEURS</i>	16 539.72	14 219.03
<i>TOTAL</i>	16 539.72	14 219.03
Produits exceptionnels sur opérations en capital <i>77700000 SUBVENTION RAMENEE CPTÉ RT</i>	4 442.23	3 978.25
<i>TOTAL</i>	4 442.23	3 978.25
Reprises sur provisions et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)	20 981.95	18 197.28
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion <i>67200000 CHGES EXERCICE ANTERIEURS</i>	5 112.22	31 512.28
<i>TOTAL</i>	5 112.22	31 512.28
Charges exceptionnelles sur opérations en capital Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)	5 112.22	31 512.28
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII) - (VIII)	15 869.73	-13 315.00
Participation des salariés aux résultats (V)		
Impôt sur les bénéfices (VI)		
SOLDE INTERMÉDIAIRE $(I + III + V + VII) - (II + IV + VI + VIII + IX + X)$	85 588.80	-19 209.31
+ REPORT DE RESSOURCES NON UTILISÉES DES EXERCICES ANTÉRIEURS		
ENGAGEMENTS		
Sur apports		
Sur subventions de fonctionnement		
Sur dons manuels		
Sur legs et donations		
- ENGAGEMENTS À RÉALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES		
TOTAL DES PRODUITS	588 877.90	569 537.70
TOTAL DES CHARGES	503 289.10	588 747.01
EXCÉDENT OU DÉFICIT	85 588.80	-19 209.31
ÉVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
PRODUITS		
Bénévolat		
Prestations en nature		
Dons en nature		
TOTAL PRODUITS		
CHARGES		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole		

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

	Du 01/01/08 au 31/12/08	Du 01/01/07 au 31/12/07
TOTAL CHARGES		
TOTAL	85 588.80	-19 209.31

SOMMAIRE

Comptes Annuels	1
Bilan Actif	2
Bilan Passif	3
Compte Résultat (liste)	4
Détail Bilan Actif	6
Détail bilan Passif	8
Détail Compte Résultat (liste)	10